
Proposta N. 2398

DETERMINA
N. 1998 DEL 18/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE SERVIZIO DI 
BOOKSHOP  MUSEI CIVICI



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2398 

DETERMINA N. 1998 DEL 18/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE 
SERVIZIO DI BOOKSHOP  MUSEI CIVICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                            IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.
Con determina n. 362/2024 è stata indetta una procedura di gara per la concessione del servizio 
d’uso spazi e gestione del bookshop dei Musei Civici presso il Teatro Olimpico.
Con determina n. 663/2024 è stata approvata la rettifica della succitata determina, stabilendo la 
modalità di svolgimento della gara tramite procedura negoziata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e indicando il RUP della stessa nel funzionario EQ dott.ssa Clelia 
Stefani.
Il valore della concessione è stimato pari a € 300.000,00 per la durata di quattro anni.
L’importo per la base d’asta del canone concessorio complessivo dei quattro anni è pari a € 
24.000,00 Iva esclusa, comprensivo di costi per la sicurezza, ovvero pari a € 500,00 di canone 
mensile a favore del Comune. Oltre al canone, il concessionario dovrà al Comune una percentuale 
di royalties almeno del 10 % da calcolarsi sugli introiti di vendita.
L’offerta economica verrà calcolata sulla percentuale in rialzo del canone di concessione e delle 
royalties.

Per avviare la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett.e) del Dlgs 
36/2023, è necessario avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 
potenzialmente interessati.

Il procedimento di indagine di mercato si svolgerà mediante la piattaforma informatica Appalti & 
Contratti eProcurement, secondo i termini e le modalità di cui all’Avviso di indagine di mercato 
allegato e parte sostanziale e integrante del presente provvedimento.

Verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 
del Codice singoli o raggruppati, italiani o stabiliti nei Paesi UE, che presenteranno manifestazione 
di interesse in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti, pertanto, ai sensi dell’art. 49 c. 
5 del D.Lgs. n.36/2023, non si applica il principio di rotazione:

• requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;
• essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di commercio o nel registro delle 

imprese delle commissioni provinciali per l’artigianato, se l’impresa è italiana o straniera 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2398 

DETERMINA N. 1998 DEL 18/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE 
SERVIZIO DI BOOKSHOP  MUSEI CIVICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

con sede in Italia, o nel corrispondente registro professionale dello stato di appartenenza, 
per il settore merceologico relativo alla presente procedura di gara;

• essere iscritto sul MEPA e abilitato nelle categorie CPV 79342000-3  “Marketing, 
comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato e/o CPV 75124000-1 
“Servizi amministrativi nel campo dei servizi ricreativi, culturali e religiosi”;

• in caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il 
requisito del presente punto e presentare la propria domanda di partecipazione;

• essere in possesso di idonea capacità tecnica, professionale ed economica per lo 
svolgimento di quanto richiesto, comprovata da idonea documentazione;

• aver svolto, nel triennio precedente la data di scadenza del termine di presentazione delle 
offerte, almeno un servizio attinente a quanto richiesto nella presente procedura, a favore 
di soggetti pubblici o privati e fornire adeguata documentazione comprovante l'incarico;

• il personale dovrà parlare almeno due lingue straniere di cui una obbligatoriamente 
inglese (è richiesta la certificazione minima di livello B1);

• essere in possesso di adeguata polizza assicurativa con un massimale di euro 500.000,00 
per sinistro, che copra i danni con esplicito vincolo a favore del Comune di Vicenza e dei 
suoi aventi diritto.

Dato atto che la presenta determinazione approva l’avviso di indagine di mercato allegato e il 
modulo di partecipazione.

Preso atto dell’indisponibilità temporanea della dott.ssa Clelia Stefani a svolgere il ruolo di RUP 
per una nuova procedura di affidamento, il dirigente avoca a sé il ruolo di RUP, per la procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2013;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2398 

DETERMINA N. 1998 DEL 18/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE 
SERVIZIO DI BOOKSHOP  MUSEI CIVICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, deliberazione di 
Consiglio comunale n. 23/2024.

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui alle premesse, un procedimento di indagine di mercato volto a 
conoscere gli operatori potenzialmente interessati a prendere parte alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della concessione del servizio di gestione bookshop dei Musei Civici presso il Teatro 
Olimpico;

2) di approvare, quale parte sostanziale e integrante del presente avviso di indagine di mercato i 
seguenti documenti allegati:

• apposito avviso di indagine di mercato,
• modello di partecipazione all’indagine di mercato;

3) di dare atto che l’Avviso di manifestazione di interesse contiene:
    • i requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 94 e ss. del Codice;
    • le modalità e i termini per la presentazione della manifestazione di interesse;

4)  di avocare a sé, ai sensi della L 241/1990 e del D. Lgs 36/2013, il ruolo di RUP per la procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett.e) del Dlgs 36/2023, tramite un’indagine di 
mercato preordinata a conoscere gli operatori potenzialmente interessati;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2398 

DETERMINA N. 1998 DEL 18/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE 
SERVIZIO DI BOOKSHOP  MUSEI CIVICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di dare atto che l’avviso di indagine di mercato sarà oggetto di pubblicazione sul sito internet 
dell’amministrazione (www.comune.vicenza.it), nonché sulla piattaforma informatica Appalti & 
Contratti eProcurementwww.acquistinretepa.it, ai fini della partecipazione alla stessa da parte degli 
operatori economici interessati;
 
6) di dare atto che per accedere al sistema della Piattaforma telematica di eProcurement, 
denominata ―TuttoGare, e partecipare all’indagine di mercato è necessaria la registrazione dei 
concorrenti da effettuarsi al seguente indirizzo: https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti;

7) di stabilire il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse entro 15 giorni dalla 
pubblicazione della stessa;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  
 
  

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2398 

DETERMINA N. 1998 DEL 18/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER CONCESSIONE 
SERVIZIO DI BOOKSHOP  MUSEI CIVICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



ALLEGATO 1

Spett.le
COMUNE DI VICENZA
Settore Musei Civici
Palazzo del Territorio
Levà degli Angeli, 11
36100 V I C E N Z A

Oggetto:  avviso pubblico  per  manifestazione di  interesse propedeutica  alla  procedura

negoziata per la concessione quadriennale di gestione servizio bookshop musei

civici presso il Teatro Olimpico

La/Il sottoscritta/o__________________________________________________________

nato/a  a  _______________________  il  _______________  codice  fiscale

_________________________

in qualità di legale rappresentante di

________________________________________________________________________

con sede legale in ____________________________Via__________________________

tel. ______________ e sede operativa in _______________________________________

Via ____________________, tel. __________ indirizzo email______________________

pec __________________________

codice fiscale ________________________ partita IVA ___________________________

PRESENTA

la propria manifestazione di interesse per la concessione del servizio di gestione book-
shop dei musei civici presso il Teatro Olimpico così come descritto nella relativa manifesta-
zione d'interesse.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni

penali  previste dall'articolo 76 del DPR n. 445/2000 per le ipotesi  di falsità in atti  e di

dichiarazioni  mendaci  e  presa  visione  dell’avviso  pubblico  per  l'indagine  di  mercato

propedeutica all'espletamento della  procedura negoziata per l’affidamento del servizio di

didattica museale.

DICHIARA
di

• essere operatore economico di cui all'art.65 del D.Lgs 36/2023 singoli o raggruppati , ita-
liani o stabiliti nei Paesi UE;
• trovarsi in assenza delle cause di esclusione di cui all’art.94 comma 1  del decreto legi-
slativo 36/2023 ;
 • essere iscritto nel registro delle imprese della camera di commercio o nel registro delle
imprese delle commissioni provinciali per l’artigianato, se l’impresa è italiana o
straniera con sede in Italia, o nel corrispondente registro professionale dello stato di



appartenenza, per il settore merceologico relativo alla presente procedura di gara;
    • essere iscritto sul MEPA e abilitato nelle categorie CPV 79342000-3  “Marketing, co-
municazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato e/o CPV 75124000-1 “Servizi 
amministrativi nel campo dei servizi ricreativi, culturali e religiosi ”;
    • in caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il 
requisito del presente punto e presentare la propria domanda di partecipazione;
    • essere in possesso di idonea capacità tecnica, professionale ed economica per lo 
svolgimento di quanto richiesto, comprovata da idonea documentazione;
    • aver svolto, nel triennio precedente la data di scadenza del termine di presentazione
delle offerte, almeno un servizio attinente a quanto richiesto nella presente procedura, a
favore di soggetti pubblici o privati e fornire adeguata documentazione comprovante 
l'incarico;
    • il personale dovrà parlare almeno due lingue straniere di cui una obbligatoriamente in-
glese (è richiesta la certificazione minima di livello B1);
    • essere in possesso di adeguata polizza assicurativa con un massimale di euro 
500.000,00 per sinistro, che copra i danni con esplicito vincolo a favore del Comune di Vi-
cenza e dei suoi aventi diritto.

Si prende atto che il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato in sede di procedura
negoziata in conformità a quelli che verranno a  tal fine richiesti.

Data _________________

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

____________________________________________

AUTORIZZA il trattamento dei dati, anche personali,  sarà finalizzato all’esecuzione della 
procedura in oggetto ai sensi del Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Re-
gulation - GDPR).

Data_________________

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

____________________________________________

ALLEGA: copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido.



AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  CONTRATTO  DI  IMPORTO
INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA (art. 50 comma 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023)

AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI
ECONOMICI  INTERESSATI  A UNA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50 C.  1  LETT. E)  DEL D.LGS.
36/2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  BOOKSHOP DEI
MUSEI CIVICI PRESSO LA SEDE DEL TEATRO OLIMPICO

Scadenza termine presentazione manifestazione d'interesse: entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del
presente avviso
                                                                                                                                         
 CUP   

Determinazione Dirigenziale n. ………..del ………….
TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LE DOMANDE, PENA LA NON AMMISSIONE, ENTRO E

NON OLTRE LE ORE ……... DEL GIORNO  ………...

PREMESSE

Con il presente avviso la stazione appaltante Comune di Vicenza - corso Palladio 98/a – 36100 Vicenza, c.f. e
partita IVA 00516890241,  in  esecuzione della  determinazione del  Settore  Musei  Civici n……...del ………..
intende avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere la disponibilità da parte di operatori economici
da invitare  alla  successiva procedura negoziata  per il  servizio  in  concessione per  la  durata di  quattro anni,
relativo alla gestione del bookshop dei Musei Civici presso la sede del Teatro Olimpico di Vicenza, senza previa
pubblicazione del bando di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, mediante la
piattaforma informatica Appalti & Contratti  eProcurement, rivolta ai soggetti che abbiano presentato nei termini
la domanda di adesione al presente avviso e che siano in possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento stesso.

L’indagine di mercato consentirà alla stazione appaltante di avviare la procedura di affidamento con i candidati
che si proporranno, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcuna pretesa. 
La presente indagine ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati alla successiva
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  accettando  quanto  previsto  sulla  modalità  di
esecuzione dell’appalto dal presente avviso. 
Ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n.36/2023, la presente procedura è interamente svolta tramite il  sistema
informatico  per  le  procedure  telematiche  di  acquisto  accessibile  all’indirizzo
https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti  e  conforme alle  prescrizioni  dell’articolo  44  del  Codice.  Per
partecipare al presente avviso l’operatore economico dovrà accedere al Portale suindicato e registrarsi al suo
interno.  

L’individuazione  del  concessionario  avverrà  mediante  procedura  negoziata  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 108 art.2 comma a) del D.Lgs. 36/2023, in quanto servizio ad
alta intensità di mano d'opera.

Saranno ammessi a partecipare alla procedura ristretta tutti gli operatori economici che ne faranno richiesta nei
termini stabiliti nella presente indagine di mercato e in possesso dei requisiti indicati.

Settore Musei Civici

Levà degli Angeli, 11  - Vicenza
tel. 0444/222101
mail: museocivico@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 



Il Comune di Vicenza intende procedere all’affidamento del servizio di gestione del Bookshop presso la sede del
Teatro Olimpico di Vicenza, settore musei civici del Comune di Vicenza, secondo le modalità di seguito indicate.

STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Vicenza – Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Appalti - corso Palladio 98 – 36100 Vicenza.
Responsabile Unico del Progetto: dott.ssa Valeria Cafà  Direttrice settore Musei Civici - Palazzo del Territorio
Levà degli Angeli 11 36100 Vicenza.
Referente amministrativo: sig.a Maddalena Marinoni  del Settore Musei del Comune di Vicenza,

DOCUMENTAZIONE La documentazione è disponibile sul sito istituzionale del Comune di Vicenza al link
https://servizi2.comune.vicenza.it/albo3/altri.php  e sulla Piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement: 
• Determina di approvazione del presente avviso pubblico; 
• Avviso di indagine; 
• Modello domanda di partecipazione.

OGGETTO E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO
Il  presente  avviso  è  riferito  esclusivamente al  servizio  di  gestione  del  bookshop  dei  Musei  Civici  situato
all’interno del Teatro Olimpico e finalizzato a reperire eventuali soggetti interessati alla concessione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Descrizione del servizio: Costituisce oggetto della concessione lo svolgimento per quattro anni, a decorrere dal
01.01.2025, di tutte le attività necessarie per la gestione del bookshop, produzione e vendita gadget di diversa
tipologia, di supporti editoriali legati ai musei civici di Vicenza, ai monumenti palladiani e alla storia e alla
cultura di Vicenza e del suo territorio. Le caratteristiche specifiche del servizi verranno dettagliate ai partecipanti
in apposito capitolato tecnico, che potrà in ogni caso essere oggetto di revisioni/integrazioni da parte del Settore
Musei Civici in sede di procedura negoziata.

Luogo di esecuzione del servizio: Il luogo sarà il Teatro Olimpico, edificio sito in Vicenza con ingresso da
Piazza Matteotti sul giardino del Teatro Olimpico (ma anche da Largo Goethe e da Stradella dell’Olimpico), di
proprietà del Comune di Vicenza, soggetto a vincolo da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza.

VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE
Ai sensi  dell'art.  179 D.Lgs.36/2023 il  valore della  concessione è  stimato a  € 300.000,00 per  quattro anni,
secondo quanto rilevato dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto al netto di
Iva, come prevede l'art. 179 del Dlgs. 36/2023. 

IMPORTO A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIALZO
L'importo per  la base d'asta  del  canone concessorio, complessivo per la  durata dei quattro  anni,  è pari a  €
24.000,00  Iva  esclusa,  comprensiva  di  costi  per  la  sicurezza  (ai  sensi  della  determinazione  dell'Autorità  di
Vigilanza sui contratti n. 3 del 5.3.2008), quale canone quadriennale minimo a favore del Comune, pari a 500,00
del canone mensile. L'importo si intende come base di gara sulla quale verranno valutate le offerte in aumento,
pertanto  l'importo  definitivo  verrà  determinato  in  base  agli  esiti  della  procedura.  L’importo  del  canone  di
concessione sarà da corrispondere da parte dell’operatore economico aggiudicatario con periodicità trimestrale
anticipata. La durata dell’appalto è di quattro anni a decorrere dalla data di stipula del contratto. Oltre al canone,
il concessionario dovrà al Comune una percentuale di royalties almeno del 10% da calcolarsi su un importo di
introiti da vendita (con percentuale del 10% ai sensi dell'art. 186 co. 3 del Dlgs 36/2023), che nella precedente
gestione si sono attestati su una cifra complessiva di circa € 150.000,00 euro annui. 

Settore Musei Civici

Levà degli Angeli, 11  - Vicenza
tel. 0444/222101
mail: museocivico@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 



CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO DA APPLICARE NEL CORSO DELL’ESECUZIONE
Ai sensi dell’art. 11, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta appaltatrice si indica il contratto collettivo
CCNL settore Multiservizi.
In sede di offerta è fatto salvo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 11 del Codice Appalti, in caso di indicazione
da parte del concorrente di diverso contratto.

CONDIZIONI DI SUBAPPALTO: Ogni forma di subappalto e cessione del contratto è vietata.

REQUISITI  DI PARTECIPAZIONE 
Verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice
singoli o raggruppati, italiani o stabiliti nei Paesi UE, che presenteranno manifestazione di interesse in possesso,
a pena di esclusione, dei seguenti requisiti, pertanto, ai sensi dell’art. 49 c. 5 del D.Lgs. n.36/2023, non si applica
il principio di rotazione.
Gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; e requisiti di
ordine speciale di cui all'art. 100 comma 2 D.Lgs. 36/2023. In particolare viene richiesto di: 
     •  essere iscritto nel registro delle imprese della camera di commercio o nel registro delle  imprese delle
commissioni  provinciali  per  l’artigianato,  se  l’impresa  è  italiana  o  straniera  con  sede  in  Italia,  o  nel
corrispondente  registro  professionale  dello  stato  di  appartenenza,  per  il  settore  merceologico  relativo  alla
presente procedura di gara;
    •  essere  iscritto  sul  MEPA e  abilitato  nelle  categorie  CPV 79342000-3   “Marketing,  comunicazione,
pubblicità, social media, ricerche di mercato e/o CPV 75124000-1 “Servizi amministrativi nel campo dei servizi
ricreativi, culturali e religiosi ”;
    • in caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il requisito del presente
punto e presentare la propria domanda di partecipazione;
    • essere in possesso di idonea capacità tecnica, professionale ed economica per lo svolgimento di quanto
richiesto, comprovata da idonea documentazione;
    • aver svolto, nel triennio precedente la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, almeno un
servizio analogo a quanto richiesto in ambito espositivo nella presente procedura, a favore di soggetti pubblici o
privati, e fornire adeguata documentazione comprovante l'incarico;
    • il personale dovrà parlare almeno due lingue straniere di cui una obbligatoriamente inglese (è richiesta la
certificazione minima di livello B1);
    • essere in possesso di adeguata polizza assicurativa con un massimale di euro 500.000,00 per sinistro, che
copra i danni con esplicito vincolo a favore del Comune di Vicenza e dei suoi aventi diritto.

Alle ditte viene richiesta l'applicazione di misure orientate a garantire la stabilità del personale impiegato, ai
sensi dell'art. 57 Dlgs 36/2023.

SOPRALLUOGO
Gli  operatori  potranno  effettuare un  sopralluogo  con  personale  incaricato  dal  servizio  settore  musei.  Il
sopralluogo avverrà previo appuntamento telefonico ai numeri 0444222817/2149 dal martedì al giovedì dalle 9
alle 12. Il sopralluogo non è vincolante per la partecipazione al presente avviso.

CAUZIONI RICHIESTE 
Ai sensi dell’art. 53 c.1. del D.Lgs. 36/2023 non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice.
Le ditte dovranno essere in possesso di adeguata polizza assicurativa con un massimale di euro 500.000,00 per
sinistro, che copra i danni con esplicito vincolo a favore del Committente e dei suoi aventi diritto.

Settore Musei Civici

Levà degli Angeli, 11  - Vicenza
tel. 0444/222101
mail: museocivico@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 



MODALITA’  E  TERMINI  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
L’Amministrazione si avvale della Piattaforma telematica di e-procurement, denominata ―TuttoGare. 
Per  accedere al  sistema e  partecipare  alla  gara  è  necessaria  la  registrazione  dei  concorrenti.  I  soggetti  che
intendono  partecipare  alla  gara  sono  tenuti  a  registrarsi  al  seguente
indirizzo:https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti. 
Il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse è alle ore 18:00 del _______. 
La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato che, una volta scaricato dalla piattaforma Appalti
& Contratti  eProcurement, dovrà essere debitamente compilato in ogni sua parte in lingua italiana e dovrà essere
sottoscritto con firma digitale  da parte del rappresentante legale dell’operatore economico candidato, unitamente
alla copia di un suo documento di identità in corso di validità. La domanda con la documentazione allegata dovrà
essere  formulata  mediante  la  piattaforma   Appalti  &  Contratti   eProcurement  all'indirizzo
https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti.  (previa iscrizione dell'operatore nell'elenco degli operatori
economici sul medesimo portale), secondo le modalità indicate al reperibili al medesimo link .
Alla manifestazione di interesse devono essere allegati: 
- Dichiarazione sostitutiva delle posizioni contributive, iscrizione alla CCIAA
- Curriculum dell’operatore economico
Alla  manifestazione  di  interesse  non  dovranno  essere  allegate  offerte  tecniche  o  economiche  o  altra
documentazione ulteriore rispetto a quella richiesta nel presente avviso. 
Non saranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre l'ora e i giorni prestabiliti. 

 RESPONSABILE UNICO DELLA PROCEDURA 
Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 36/2023, è la dott.ssa Valeria Cafà (tel. 0444-
222833 – email: vcafa@comune.vicenza.it )

PUBBLICITÀ 
Il  presente  Avviso  di  Indagine  di  Mercato  sarà  pubblicato  sul  sito  Istituzionale  del  Comune  di  Vicenza
www.comune.vicenza.it alla sezione bandi e avvisi, sulla piattaforma Appalti & Contratti  eProcurement  nonché
sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 

RICHIESTA CHIARIMENTI – COMUNICAZIONI
É possibile ottenere chiarimenti esclusivamente sulla presente procedura mediante la Piattaforma, entro i termini
di scadenza di presentazione dell’istanza. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

ALTRE INFORMAZIONI 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso
non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di manifestazione di
interesse  alla  quale  potrà  seguire  l’eventuale  richiesta  di  offerta  per  i  lavori  sopra  descritti.  Pertanto,  le
manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di Vicenza, né comportano
per  i  richiedenti  alcun  diritto  in  ordine  all’eventuale  affidamento.  L’Amministrazione  si  riserva  di  non  dar
seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria
l’aggiudicazione dell’appalto. 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023,  il presente Avviso è
pubblicato  per  n. 15  giorni  consecutivi   sul  sito  istituzionale   del  Comune  di  Vicenza  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  e  Avvisi  nonché  sulla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici
dell’ANAC. 

SERVIZIO COMPETENTE DELLA STAZIONE APPALTANTE E PUNTI DI CONTATTO
Comune di Vicenza – Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Appalti - corso Palladio 98/a – 36100 Vicenza, 

Settore Musei Civici

Levà degli Angeli, 11  - Vicenza
tel. 0444/222101
mail: museocivico@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 



Mail: appalti@comune..vicenza.it
Sito Istituzionale: http://www.comune.vicenza.it 
Per assistenza di tipo informatico inviare una mail a sistemi_informativi@comune.vicenza.it. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati raccolti sono trattati  e conservati ai sensi del Regolamento 679/2016/UE (Regolamento Generale sulla
Protezione dei dati – di seguito “Regolamento” o “GDPR”) relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati del Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. e ii, del Decreto
della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione secondo quanto riportato
nell’apposita scheda “informativa”.
Si comunica che in attuazione del Regolamento ed in conformità rispetto a quanto previsto dal D.lgs. n. 196/03,
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco pro tempore del Comune di
Vicenza  con  sede  in  Corso  Palladio  98,  36100  Vicenza  –  tel.  0444/221111  -  pec:
vicenza@cert.comune.vicenza.it.
Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  è  contattabile  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:
dpo@comune.vicenza.it. 
Il delegato al trattamento è il Dott. Michele Trevisiol, Direttore del Servizio Provveditorato, Corso A. Palladio,
98 Vicenza – tel. 0444/221213 – email: mtrevisiol@comune.vicenza.it  .  

      IL DIRETTORE SETTORE MUSEI CIVICI
          Dott.ssa Valeria Cafà

    (sottoscritto digitalmente ex artt. 20-21-24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI: 

Mod. 1 – ISTANZA DI AMMISSIONE 

Mod. 2 determina di approvazione 

Settore Musei Civici

Levà degli Angeli, 11  - Vicenza
tel. 0444/222101
mail: museocivico@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 


